
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③
（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 331,140 26,610 357,750 337,000 106.16 358,240 99.86

５月 349,680 26,270 375,950 333,000 112.90 369,920 101.63

６月 314,310 29,580 343,890 333,000 103.27 309,650 111.06

７月 314,085 28,410 342,495 333,000 102.85 329,360 103.99

８月 307,430 46,360 353,790 333,000 106.24 369,040 95.87

９月 315,020 47,990 363,010 333,000 109.01 340,000 106.77

１０月 315,730 35,980 351,710 333,000 105.62 366,120 96.06

１１月 274,000 32,730 306,730 333,000 92.11 271,200 113.10

１２月 244,600 21,570 266,170 333,000 79.93 307,320 86.61

１月 297,380 27,170 324,550 333,000 97.46 375,910 86.34

２月 312,290 26,870 339,160 333,000 101.85 293,570 115.53

３月 309,280 41,310 350,590 333,000 105.28 358,730 97.73

合計 3,684,945 390,850 4,075,795 4,000,000 101.89 4,049,060 100.6602767

令和５年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市舞岡地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 331,140 26,610 357,750

５月 349,680 26,270 375,950

６月 314,310 29,580 343,890

７月 314,085 28,410 342,495

８月 307,430 46,360 353,790

９月 315,020 47,990 363,010

１０月 315,730 35,980 351,710

１１月 274,000 32,730 306,730

１２月 244,600 21,570 266,170

１月 297,380 27,170 324,550

２月 312,290 26,870 339,160

３月 309,280 41,310 350,590

合計 3,684,945 390,850 4,075,795

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和５年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 4, 594 6, 392 7,912 658 968 739 541 113 1, 073 3, 032 1, 601 2, 261 10,986 6,617 120%
５月 30 2,846 4,534 7,380 390 746 388 263 67 644 2,183 1,076 1,622 7,380 6,470 114%
６月 29 2,542 3,911 6,453 309 568 304 217 46 661 1,908 997 1,443 6,453 6,477 100%
７月 30 3,109 4,742 7,851 393 954 384 273 86 737 2,257 1,102 1,665 7,851 8,635 91%
８月 30 3,009 4,153 7,162 367 762 407 296 69 743 2,039 1,042 1,437 7,162 6,058 118%
９月 29 3,008 4,644 7,652 382 645 413 277 61 761 2,126 1,160 1,827 7,652 7,097 108%

上半期計 177 19,108 28,376 44,410 2,499 4,643 2,635 1,867 442 4,619 13,545 6,978 10,255 47,484 41,354 107%
１０月 30 3,286 5,001 8,287 446 666 438 318 71 841 2,402 1,268 1,837 8,287 8,188 101%
１１月 29 2,907 4,471 7,378 361 585 385 262 60 760 2,134 1,105 1,726 7,378 7,077 104%
１２月 26 2,577 3,926 6,503 372 518 336 230 52 691 1,966 979 1,359 6,503 6,248 104%
１月 24 2,581 3,848 6,429 348 539 356 248 51 680 1,825 961 1,421 6,429 6,331 102%
２月 28 3,102 4,526 7,628 478 678 435 312 67 766 2,169 1,075 1,648 7,628 7,413 103%
３月 30 3,282 4,908 8,190 447 836 479 319 78 883 2,283 1,157 1,708 8,190 8,152 100%

下半期計 167 17,735 26,680 44,415 2,452 3,822 2,429 1,689 379 4,621 12,779 6,545 9,700 44,415 43,409 102%

年間合計 344 36,843 55,056 88,825 4,951 8,465 5,064 3,556 821 9,240 26,324 13,523 19,955 91,899 84,763 105%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 7, 598 2, 848 540 10,986 3, 890 703
５月 4,907 2,086 387 7,380 2,491 667
６月 4,242 1,866 345 6,453 2,071 656
７月 5,392 2,063 396 7,851 2,700 744
８月 4,693 2,074 395 7,162 2,371 874
９月 5,208 2,087 357 7,652 2,478 739

上半期計 32,040 13,024 2,420 47,484 16,001 4,383
１０月 5,463 2,412 412 8,287 2,316 704
１１月 4,834 2,159 385 7,378 2,216 775
１２月 4,289 1,915 299 6,503 2,088 725
１月 4,291 1,832 306 6,429 1,833 814
２月 5,215 2,037 376 7,628 2,384 721
３月 5,465 2,266 459 8,190 2,770 731

下半期計 29,557 12,621 2,237 44,415 13,607 4,470

年間合計 61,597 25,645 4,657 91,899 29,608 0 8,853

施設名　横浜市舞岡地区センター

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数



（様式３） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

38,702,000 38,702,000 38,705,410 -3,410 横浜市より
4,000,000 4,000,000 4,075,795 -75,795
1,848,500 1,848,500 2,079,984 -231,484

0 0 0 0
894,000 894,000 574,138 319,862

印刷代 81,540
自動販売機手数料 480,327
駐車場利用料収入 0
その他（シャトル、球） 12,271

45,444,500 0 45,444,500 45,435,327 9,173
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

27,025,350 0 27,025,350 29,204,422 -2,179,072

23,150,350 23,150,350 25,513,001 -2,362,651
2,380,000 2,380,000 2,360,410 19,590

950,000 950,000 1,139,590 -189,590
95,000 95,000 66,774 28,226

0 0
450,000 450,000 124,647 325,353

1,680,000 0 1,680,000 1,957,371 -277,371
16,000 16,000 68,386 -52,386

366,000 366,000 356,839 9,161
40,000 40,000 24,329 15,671

100,000 100,000 132,365 -32,365
360,000 360,000 366,155 -6,155
520,000 520,000 835,120 -315,120

横浜市への支払分 0 0
その他 0 0

100,000 100,000 0 100,000
0 0

118,000 118,000 98,990 19,010
0 0
0 0
0 0

18,187 -18,187
60,000 60,000 57,000 3,000

824,000 0 824,000 761,747 62,253
824,000 824,000 761,747 62,253

0 0 0 0
11,652,600 0 11,652,600 11,218,275 434,325
7,600,000 7,600,000 6,850,899 749,101

電気料金 4,256,000 4,256,000 4,416,227 -160,227
ガス料金 2,432,000 2,432,000 1,848,286 583,714
水道料金 912,000 912,000 586,386 325,614

1,417,000 1,417,000 1,417,000 0
620,000 620,000 121,089 498,911
168,000 168,000 168,000 0

1,847,600 1,847,600 2,661,287 -813,687
空調衛生設備保守 382,000 382,000 382,000 0
消防設備保守 102,000 102,000 102,000 0
電気設備保守 378,000 378,000 378,000 0
害虫駆除清掃保守 50,000 50,000 50,000 0
駐車場設備保全費 0 0 0
その他保全費 935,600 935,600 1,749,287 -813,687

0 0 0
1,500,000 0 1,500,000 1,887,896

0 0 0
1,500,000 1,500,000 1,887,896 -387,896

0 0 0
0 0 0

1,462,550 0 1,462,550 3,356,104 -1,893,554
1,462,550 1,462,550 3,356,104 -1,893,554

0 0 0
1,300,000 1,300,000 1,331,057

45,444,500 0 45,444,500 49,716,872 -3,853,419
0 0 0  4,281,545 3,862,592

0
0
0

480,327
0

480,327

指定管理料

令和５年度　「横浜市舞岡地区センター」　収支予算書兼決算書

科目

自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入
自主事業収入

利用料金収入

社会保険料

人件費

雑入

退職給付引当金繰入額

通勤手当
健康診断費
勤労者福祉共済掛金

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費

施設賠償責任保険

使用料及び賃借料

職員等研修費

備品購入費
図書購入費

事業費

振込手数料

手数料
リース料

自主事業費

地域協力費

設備保全費

修繕費
機械警備費

その他（　　　　　）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分

ニーズ対応費

消費税
印紙税

当該施設分

管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

支出合計
差引

自主事業費支出
自主事業収支

自主事業費収入

管理許可・目的外使用許可収入

収入合計

科目

給与・賃金

自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

管理費
光熱水費

清掃費

共益費
公租公課
事業所税



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 新聞購読料（神奈川新聞） 42,000

2 ケーブルテレビ利用料 36,960

3 図書購入費 206,403 代本屋書店　他

4
横浜市緑の協会
花やぐまち事業　春の花苗代

6,544

5 音楽室ピアノ調律代 13,000 赤沢ピアノ

6 譜面台購入費用 2,832

7 図書カバーフィルム購入費用 16,258 （株）クリーン

8 第24回舞岡地区センターまつり開催経費 200,000

9 ホームページ更新費用 14,620

10 自動販売機設置費用 81,840

11 通信カラオケ利用料 171,600 第一興商

12 受付システムクラウド利用料 264,000 ジュビロシステム

13 ウォシュレット取付修繕 202,400 地曳設備工業株式会社

14 駐車場コンクリートブロック補修 72,600 Yコーポレーション

15

16

合　　　計 1,331,057

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　ニーズ対応費使途一覧



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 朝のストレッチ体操 4～3月 109 なし 550 0 0 0 無 0 0 0

一般 ストレッチ&ウォーキング 4～3月 7 15 40 0 0 0 無 0 0 0

親子 舞岡こめこめクラブ 4～3月 10 なし 183 0 12,000 12,000 有 1,000 0 0 舞岡公園・やとひと未来

親子 イングリッシュ親子ひろば 4～3月 10 25組 90 61,500 13,500 75,000 有 300 7,500 0 湘南とつかYMCA

親子 のびのび親子ひろば 4～3月 11 40組 220 77,000 33,000 110,000 有 300 10,000 0 湘南とつかYMCA

親子 リトミック親子ひろば 4～3月 12 25組 300 15,000 45,000 60,000 有 300 5,000 0

親子 乳幼児発育測定会 4～3月 11 24組 200 0 0 0 無 0 0 0 とつか乳児保育園

親子 わくわくおはなしらんど 4～3月 11 10組 116 0 0 0 無 0 0 0

幼児・小学生 キッズクラブ 4～3月 10 15 110 0 38,500 38,500 有 350 0 0

小学生 こどもの台所 4～3月 10 12 114 0 79,800 79,800 有 700 0 0

一般 おしゃべり英会話 4～3月 10 15 70 40,000 35,000 75,000 有 500 7,500 0 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 骨盤エクササイズ 4～3月 12 12 69 11,700 48,300 60,000 有 700 5,000 0

一般 らくらく基礎英語 4～3月 12 15 113 33,500 56,500 90,000 有 500 7,500 0 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 インディアカクラブ 4～3月 12 24 140 0 42,000 42,000 有 300 0 0

一般 ZUMBAにチャレンジ 5～3月 12 15 146 0 73,000 73,000 有 500 4,000 0 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 コグニサイズ 4～3月 10 30 111 66,700 33,300 100,000 有 300 10,000 0 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 井川里美のバドミントン教室 4～6月 5 18 81 0 180,000 180,000 有 10,000 15,000 0

一般 新・目からウロコの基礎英語 4～3月 12 15 145 11,000 79,000 90,000 有 500 7,500 0 湘南とつかＹＭＣＡ

一般 気軽に英語でChat 4～3月 12 15 89 45,500 44,500 90,000 有 500 7,500 0 湘南とつかＹＭＣＡ

親子 鯉のぼりガーランド作り 5月3日 1 50 50 0 0 0 無 0 0 0 鯉のぼりフェスタでのブース参加

一般 気軽にフラダンス（全2回） 5/10,5/24 2 15 23 0 13,000 13,000 有 1,000 5,000 0

一般 ワンちゃん用の四本丸編みパラコード作 5月11日 1 8 4 0 13,200 13,200 有 3,300 0 0

一般 初心者向けお菓子作りパイナップルケー 5月25日 1 6 6 0 4,200 4,200 有 700 0 0

一般 筋トレとストレッチのピラティス 5～7月 5 15 54 0 60,000 60,000 有 4,000 5,000 0

一般 親子で手作りおもちゃを作ろう 5月31日 1 8組 4 0 600 600 有 300 0 0

一般 舞岡かねこふぁーむで梅ジュース作り 6月1日 1 20 13 0 4,684 4,684 有 3,000 0 0 舞岡ふるさと村　かねこふぁーむ

一般 舞岡パン教室～焼きカレーパン～ 6月7日 2 12 10 0 20,000 20,000 有 2,000 6,000 0

一般
アーティフィシャルフラワー～紫陽花リース
～ 6月9日 1 8 7 0 17,500 17,500 有 2,500 0 0

一般 楽しく体を動かす　スポンジテニス 7/6,7/20 2 6 14 0 7,000 7,000 有 500 0 0

親子 親子で一緒に水遊び 7月14日 1 8組 24 0 1,200 1,200 有 100 0 0

小学生～成人 食品サンプル教室～うさパフェ～ 7月22日 1 20 19 0 22,800 22,800 有 1,200 0 0

小学生～成人 食品サンプル教室～たこ焼き～ 7月22日 1 20 18 0 18,000 18,000 有 1,000 0 0

小学生 エンジョイ3days サマースクール 7/24～7/26 3 16 45 0 80,000 80,000 有 5,000 0 0

小学生  1 day  サマースクール 8月2日 1 16 16 0 32,000 32,000 有 2,000 0 0

一般 井川里美のバドミントン教室 8～10月 5 16 61 0 130,000 130,000 有 10,000 15,000 0

一般 はじめてのピラティス体験 8月3日 1 10 9 0 7,200 7,200 有 800 5,000 0

親子
お盆に遊ぼう～張り子のお面作り
～

8月11日 1 6組 16 0 8,000 8,000 有 1,000 0 0

小学生 夏休み工作～海のモビールを作ろう～ 8月18日 1 10 8 0 4,000 4,000 有 500 0 0

一般 心おだやかに　舞岡写経教室 8月26日 1 20 18 0 21,900 21,900 有 1,200 0 0 宝蔵院

一般 おとな向け体力測定&健康・福祉相談 9月3日 1 100 61 0 0 0 無 0 0 0
舞岡柏尾地域ケアプラザ、舞岡地区保
健活動推進員

一般
夫婦・親子で考える
安心な老後生活とその準備

9月10日 1 15組 22 0 0 0 無 0 0 0 司法書士法人　市川事務所

親子 ハロウィン装飾 in プレイルーム 9月29日 1 8組 6 0 900 900 有 300 0 0

一般 立川志の八落語会～舞岡座～ 9月30日 1 80 73 0 109,500 109,500 有 1,500 70,000 0 ごらく茶屋

一般
舞岡パン教室～スイートポテトパン
～

10月4日 1 8 8 0 16,000 16,000 有 2,000 0 0

一般 井川里美のバドミントン教室 10～12月 5 18 78 0 180,000 180,000 有 10,000 15,000 0

一般 第24回 舞岡地区センターまつり 10月22日 1 1,100 1,081 71,977 87,900 159,877 有 0 0 0
舞岡地区連合会、柏尾地区連合町内会、その
他

一般 筋トレとストレッチのピラティス（全3回） 10～11月 3 20 54 0 48,000 48,000 有 2,400 5,000 0

親子 オリジナル太鼓を作ろう 11月10日 1 15組 18 0 4,900 4,900 有 500 0 0

一般 楽しく体を動かす　スポンジテニス11/16,11/30 2 8 13 0 8,000 8,000 有 1,000 0 0

親子 くるくる可愛い！ペーパークイリング 11月23日 1 8 9 0 7,200 7,200 有 800 0 0

一般
初心者向けお菓子作り
～ホットケーキミックスで作る2種のマフィン
～

11月30日 1 6 6 0 6,000 6,000 有 1,000 0 0

一般
舞岡クリスマスコンサート
ハンドベル演奏会&体験

12月2日 1 70 76 0 22,800 22,800 有 300 0 0 横浜YMCA  PortFriends

一般 ウィンターマーケット 12/3～12/24 22 220 176 0 5,800 5,800 有 500～1,000円 0 0

一般 舞岡パン教室～シュトーレン～ 12月7日 1 8 16 0 36,800 36,800 有 2,300 0 0

親子 太鼓でハッピークリスマス 12月10日 1 50組 40 0 7,300 7,300 有 300 0 0

一般 戸塚七福神を巡ろう！ 1月6日 1 15 13 0 0 0 無 0 0 0 戸塚見知楽会

一般 井川里美のバドミントン教室 1～3月 5 15 51 0 120,000 120,000 有 10,000 15,000 0

小学生 小学生バレンタインケーキ 2月3日 1 8 8 0 4,000 4,000 有 500 0 0

一般 舞岡手作り味噌教室 2月25日 1 15 20 0 90,000 90,000 有 4,500 0 0 小泉麹屋

一般 とつかキャラバンエコ講座 3月7日 1 20 25 0 0 0 無 0 0 0
消費生活アドバイザー、横浜市資源循環
局

一般 舞岡パン教室 3月7日 2 16 16 0 32,000 32,000 有 2,000 0 0
小学生

～中学生 春休み！こども卓球教室 3月27日 1 20 17 0 8,500 8,500 有 500 0 0 アンカー卓球スクール、舞岡高校卓球部

一般 卓球交流会 3月27日 1 20 19 0 5,700 5,700 有 300 0 0 アンカー卓球スクール、舞岡高校卓球部

388 5,212 433,877 2,079,984 2,513,861 0 97,050 227,500 0

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

合　　　　計



（様式６） 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検 Ｙコーポ 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

電気設備点検（高圧受電以
上）電気工作物保安管理

巡視点検（月次） 市川総業 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ○

年次点検 市川総業 1 １月 ○

消防用設備点検 定期点検 市川総業 2 ９，３月 〇 ○

昇降機点検 定期点検 ダイコー 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

自動ドア点検 定期点検 市川総業 4
５，８，１１，

２月
〇 〇 〇 ○

エアハンドリングユニット点
検

定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

冷温水発生機保守点検 定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

電気制御系統点検 定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

冷却塔点検 定期点検 市川総業 2 ５月，１０月 ○ ○

機械警備点検 機械警備 市川総業 通年

長尺・御影石・タイル 市川総業 6 原則奇数月 〇 〇 〇 〇 〇 〇

フローリング清掃 市川総業 2 ７，１月 〇 〇

窓ガラス清掃 市川総業 2 ６，１２月 〇 〇

体育室フローリング清掃 市川総業 1 １１月 〇

カーペット清掃 市川総業 1 ５，９，３月 〇 〇 ○

空調機フィルター清掃 市川総業 3 ５，１０，３月 ○ ○ ○

照明器具清掃 市川総業 1 ８月 〇

換気扇清掃
市川総業 1 １１月 〇

吹出口清掃 市川総業 1 １１月 〇

空調機フィルター清掃 市川総業 3 ５，１０，３月 ○ ○ ○

側溝清掃
きたむら園 1 １２月 〇

受水槽清掃 市川総業 1 ２月 〇

草刈 きたむら園 2 ６，1２月 〇 〇

刈込 きたむら園 1 ７月 〇

害虫駆除 害虫駆除 市川総業 2 ６，１２月 〇 〇

清
掃
等

清掃業務

植栽管理

電
気
・
機
械
設
備

　
建
物
等

２０２３年度　舞岡地区センター管理計画・実績表

項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社 年回数 実施月
2023年 2024年



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

４
月

４月７日
４月４日

設備巡視点検
電気設備巡視点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業

異常なし
異常なし

５
月

５月８日
５月８日
５月９日
５月８日
５月１０日
５月１０日
５月１０日
５月１０日

設備巡視点検
清掃業務
電気設備点検
自動ドア点検
ｴｱﾊﾝﾄﾞﾘﾝｸﾞﾕﾆｯﾄ点検
冷温水発生機保守点検
電気制御系統点検
冷却塔点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

６
月

６月５日
６月１２日
６月６日
６月１２日

設備巡視点検
清掃業務
電気設備点検
害虫駆除

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

7
月

７月４日
７月５日

電気設備点検
設備巡視点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

異常なし
異常なし

８
月

８月３日
８月４日
８月１４日

電気設備点検
設備巡視点検
自動ドア保守点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

９
月

９月５日
９月５日
９月１１日
９月１１日

電気設備点検
設備巡視点検
清掃業務
消防用設備保守点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

10
月

１０月１０日
１０月１０日
１０月１０日
１０月１０日
１０月４日
１０月３日

ｴｱﾊﾝﾄﾞﾘﾝｸﾞﾕﾆｯﾄ点検
冷温水発生機保守点検
電気制御系統点検
冷却塔点検
設備巡視点検
電気設備点検

市川総業
市川総業
市川総業
市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

11
月

１１月３日
１１月８日
１１月１３日
１１月１３日

電気設備点検
設備巡視点検
清掃業務
自動ドア保守点検

市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

12
月

１２月７日
１２月４日
１２月１１日
１２月１１日

設備巡視点検
電気設備点検
害虫駆除
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

1
月

１月９日
１月９日
１月１０日

電気設備点検
清掃業務
設備巡視点検

市川総業
市川総業
ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

異常なし
異常なし
異常なし

2
月

２月５日
２月６日
２月１３日

設備巡視点検
電気設備点検
自動ドア保守点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

3
月

３月６日
３月１１日
３月４日
３月１１日
３月１１日

設備巡視点検
清掃業務
電気設備点検
空調機清掃
消防用設備保守点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

令和５年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市舞岡地区センター



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
2023.4.1～
2024.3.31

日常清掃（週３日） 840,000 Ｙコーポレーション

2
2023.4.1～
2024.3.31

カーペット清掃　425㎡ 102,000 Ｙコーポレーション

3
2023.4.1～
2024.3.31

長尺シート清掃　134㎡ 37,500 Ｙコーポレーション

4
2023.4.1～
2024.3.31

体育館ﾌﾛｰﾘﾝｸﾞ清掃　457㎡ 27,500 Ｙコーポレーション

5
2023.4.1～
2024.3.31

フローリング清掃　 29,000 Ｙコーポレーション

6
2023.4.1～
2024.3.31

タイル清掃 16,500 Ｙコーポレーション

7
2023.4.1～
2024.3.31

窓ガラス清掃 120,000 Ｙコーポレーション

8
2023.4.1～
2024.3.31

照明器具清掃 69,000 Ｙコーポレーション

9
2023.4.1～
2024.3.31

換気扇清掃 31,500 Ｙコーポレーション

10
2023.4.1～
2024.3.31

吹出し口清掃 30,000 Ｙコーポレーション

11
2023.4.1～
2024.3.31

空調機フィルター清掃 75,000 Ｙコーポレーション

12
2023.4.1～
2024.3.31

受水槽清掃 39,000 Ｙコーポレーション

13
2023.4.1～
2024.3.31

消防設備点検 102,000 Ｙコーポレーション

14
2023.4.1～
2024.3.31

害虫駆除消毒 50,000 Ｙコーポレーション

15
2023.4.1～
2024.3.31

自動ドア保守 100,000 Ｙコーポレーション

16
2023.4.1～
2024.3.31

設備総合巡視点検 318,000 Ｙコーポレーション

17
2023.4.1～
2024.3.31

自家用電気工作物点検（年次） 278,000 Ｙコーポレーション

18
2023.4.1～
2024.3.31

エアハンドリングユニット点検 40,000 Ｙコーポレーション

19
2023.4.1～
2024.3.31

冷温水発生機保守点検 272,000 Ｙコーポレーション

20
2023.4.1～
2024.3.31

電気制御系統点検 100,000 Ｙコーポレーション

21
2023.4.1～
2024.3.31

冷却塔点検 70,000 Ｙコーポレーション

22
2023.4.1～
2024.3.31

エレベーター保守業務 177,600 ダイコー株式会社

23
2023.4.1～
2024.3.31

機械警備 168,000 Ｙコーポレーション

24
2023.4.1～
2024.3.31

植栽管理 340,000 Ｙコーポレーション

25

3,432,600

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 8月19日 屋上ルーフドレイン錆取り、塗装 32,670 ワイコーポレーション

2 8月30日 駐車場外灯点灯不具合対応費用 10,626 ワイコーポレーション

3 10月9日 中会議室机不具合修繕 10,363 ワイコーポレーション

4 10月17日 面付シリンダー錠　交換工事 38,500
カギの横浜ロック
サービス

5 10月27日 レジ　レシートプリンター交換 26,180 カシオテクノ㈱

6 2月5日 体育館壁ｺﾝｾﾝﾄ外れ、分解、組立 2,750 ワイコーポレーション

7

8

9

10

11

12

13

14

15

121,089

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　修繕一覧



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1

2

3

4

5

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 2023年9月8日

他の地区センターでは利用料金の支払を当日入金と
しているところがあるが、舞岡地区センターは当日入
金となっていない。当日入金であれば支払のためにわ
ざわざ来館する必要がなくなる。舞岡地区センターは
利用者目線にたっていないのではないか、当日入金
にしてもらいたい。

コロナ禍の際には、舞岡地区センターも当日入金とし
ていた時期があるが、コロナが明けつつあり、従来の
支払期限とさせていただいている。他の施設もコロナ
明けとともに当日入金ではなくなると思われる。
かつてコロナ禍前に支払期限をすべて当日入金とした
い旨を区役所に打診したが、その際は認められなかっ
た経緯があったこと、申込から一週間以内としていた
期限を利用予定日の一週間前に緩和していることを
伝え、ご理解いただいた。

2

3

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 2023年6月21日

これまで感染症予防対策として使用禁止にして
いた地下体育室ロビーの冷水器について、体育
室利用者のご要望に応えて使用できるようにしま
した。ウォータークーラーの点検・清掃、水質検査
をした上で使用可能としました。

体育室の団体利用および個人利用の利用者か
らは、冷水器が使用できるようになったことに対
する感謝の声を多数いただきました。

2 2023年9月30日

コロナ禍のために開催を見送ってきた、地元出身
の落語家立川志の八さんによる「落語会」を4年
ぶりに開催しました。これまで会議室で行ってい
たものを、感染対策の視点で体育室の広いス
ペースでの開催としました。

4年ぶりの開催でしたが、地域の方々を中心に73名の
参加がありました。ステージ設営から座席のレイアウト
や音響まで、立川志の八さんを中心に参加者の方に
心地よく見ていただくため工夫を凝らしての開催となり
ました。

3 2023年10月22日

4年ぶりに飲食などの模擬店を含む「地区センターまつ
り」を開催しました。南舞岡自治会を中心とする地域の
方々による実行委員会の方々の準備と働きにより、地
域住民と利用者とともに開催する地区センターまつりと
することができました。

南舞岡自治会によりテントなどの備品を借りることがで
きたことや、舞岡地区だけでなく、柏尾連合町内会によ
るお餅つきも久々に加わり、地域の力を結集したかた
ちでの開催となりました。天候にも恵まれ、当日は約
1,100人の来場者となりました。

4 2023年12月2日

例年恒例となったクリスマスコンサートを今年も開催し
ました。今年は昨年の自主事業「ハンドベル体験」で好
評であった横浜YMCA Portfriends の方によるハンドベ
ルコンサートを開催しました。

演奏&体験というスタイルでの告知であったため、体験
の申込み・問い合わせが数多くあり、集客に結びつき
ました。当日直前までチケットは売れ、75名の参加者と
なり好評の声も多数いただくことができました。

5 2023年12月9日

舞岡高校体育館の耐震工事により、バドミントン部と卓
球部の部活動練習のために、個人利用の時間におい
て、体育室の一部を舞岡高校に貸し出すことにしまし
た。個人利用の時間が長い火曜日と土曜日のみとし、
利用者会議をはじめ利用者の方にはご理解とご協力
を呼びかけ、それぞれの部活動の練習をしていただい
ています。（12/9より実施）

地域にある施設として、舞岡高校へ協力というかたち
で部活動の練習の場としてお使いいただくことにしまし
た。単に貸し出すだけでなく、今後はシニアの方や小学
生の利用者などと卓球・バドミントンでの交流機会を提
供することなどもしていきます。

6 2024年2月13日

昨年に引き続き、2月の休館日の午後にスタッフと利用
者からのボランティアによる施設内大掃除を実施しまし
た。日頃より団体利用や朝のストレッチ体操の参加者
からを中心に11名のボランティアの方からご協力をい
ただくことができました。

普段スタッフだけではできない体育室倉庫、1階ロビー
の各種催し物などを配架するラックなど隅々まで清掃
することができ、見た目にも整理整頓された感じとなり
ました。
また作業終了後には懇親会となるお茶会の時間を持
ち、スタッフ・利用者の交流の時を持ちました。

7 2024年2月20日

かねてより利用者アンケートなどで要望のあったトイレ
の便座が冷たい、ウォシュレット機能にしてほしいなど
の声に応え、1階の男女トイレともに1個室内のトイレを
温水機能付シャワートイレに改修しました。

今後は予算の執行状況を見ながら、2階・地下のトイレ
も同様に温水機能付シャワートイレへの改修を進めて
行く予定です。

8

9

10

11

12

施設名　横浜市舞岡地区センター

令和５年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告



　（様式14）

日　時  2023年6月17日（土）

場　所 舞岡地区センター2階　中小会議室

出席者  16名

議　題

・各委員紹介
・2022年運営状況報告
・2023年運営方針、計画
・第24回舞岡地区センターまつりについて
・その他

意見等

2022年運営状況報告について
・利用者数、利用料金収入などまだコロナ前の水準には戻っていない、自主事業収入は過去最高と
なった。
・光熱水費の高騰により横浜市から支援金をいただいたが、収支としては赤字となり、赤字分は運
営団体で持つかたちとなる
→収支に関しての報告を運営委員会でするなどの市の規定はあるのか？・・・市としての統一の決
まりはない
→支援は横浜市から一律か？・・・必要な施設に関してはすべての施設に出した
方針・計画の災害時対応について
・発電機はあるのか？・・・・戸塚区からのものが機械室の中にある
→携帯の充電が1番不安要因となる、地域に発電できることが分かるようにすると喜ばれると思う
舞岡地区センターまつりについて
・今回は模擬店なども行う予定のため、実質4年ぶりの開催となる
・4年ぶりに地域関係者から成る実行委員会を組織して、準備にあたる
・感染対策と安全対策を注意しながら開催する
・備品搬入やテント設営など前日準備から地域の方々にもご協力を呼びかける

日　時  2023年9月16日（土）

場　所 舞岡地区センター2階　中小会議室

出席者 　21人

議　題

・4～8月までの運営状況報告
・第24回舞岡地区センターまつり　実施概要、会場レイアウト案等の説明
・エレベーター更新工事、舞岡高校部活動での体育室利用について
・その他

意見等

4～8月までの運営報告
・夏休み期間に最も力を入れた取組としてサマースクール2コース、新たな地域連携として「写経教
室」を実施し、担当者より報告
第24回舞岡地区センターまつりについて
・地区センターまつり参加申込状況、全体概要、会場見取り図にて説明
→片付けについて、15～16時など時間を決めて、参加団体全体で片付け時間を設けるべき
→駐車場の確保が参加団体でほぼ満杯、議員の方等車で来た方はお断りして構わないのではない
か
→模擬店、展示団体の抽選会への参加条件は代表がまとめてスタンプ無し、投函時間外でもOKな
どの特別措置をとる
エレベーター更新工事について
・1/10～3/15  工事によりエレベーターの使用不可、グループ室および1階トイレ・通用口を使用禁
止とする
→役所事業の公共施設工事順番での更新工事につき、必要な工事である（戸塚区役所）
→10/28の利用者会議で利用団体に詳細を説明予定
舞岡高校の部活動での体育室の利用について
・卓球部とバドミントン部の利用とし、火曜午後②・土曜午前の時間とする
→期間がながいため、料金をいただく&世代交流の事業とする等、高校と協議中。

令和５年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

■第２回

施設名　横浜市舞岡地区センター
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日　時  2024年3月16日（土） 10:00～11:30

場　所  舞岡地区センター 2階　中小会議室

出席者  17名

議　題

・2月までの運営状況報告
・第24回舞岡地区センターまつりの報告
・4月からの舞岡地区センターの運営体制について
・その他報告

意見等

●運営状況について
・利用者数は増えたが、目標9万人に届かず、エレベーター工事中はグループ室、音楽室の利用が
減った
・舞岡高校の部活動での利用は秋頃までを予定、卓球子交流会でボランティアとして協力してくれた
Q:2017年度の利用状況と比べると利用者や利用料金収入がだいぶ低いが？
→コロナ以降落ちた数値がもどりきれていない、今後自主事業やイベントなどに積極的に取り組ん
でいく
・障がい児支援のチャリティーランに参加し、オンライン部門にて優勝、12月はハンドベルのクリスマ
スコンサート実施
●第24回舞岡地区センターまつり振り返り
・4年ぶりに模擬店を含めての開催、実行委員の働きが大きかった。収支を含めた資料にて説明。
Ｑ：収支に関する資料にある募金とは？
→バザー売上は障がい児支援のチャリティーラン募金、パヤオクラフトの売上はタイのYMCAパヤオ
センターの職業訓練につながる募金となることを説明
●次年度の舞岡地区センター運営体制について
・4月より横浜YMCAが踊場地区センターの指定管理者となることに伴い、館長と副館長1名が踊場
地区センターに異動
・横浜YMCAが運営する生麦地域ケアプラザより新しい館長が異動、パートスタッフから職員となる

■第３回
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日　時  2023年10月28日（土） 10:00～11:00

場　所  舞岡地区センター 2階　中小会議室

出席者  31団体

議　題
　・エレベーター更新工事について
  ・舞岡高校部活動の体育室利用について
　・その他

意見等

 エレベーター更新工事、舞岡高校部活動での体育室利用について詳細案内参照
●エレベーター工事に関して
Q.グループ室利用禁止についての具体的な内容は？部屋を業者の控室として使うのか？
A.器具の搬出入でグループ室前を1日に何度も業者や器具が通るため、利用者の方の安全性を考
慮して利用をとめさせていただきます。
Q.工事期間中、駐車場は業者と同じように8：30から利用できるのか？
A.団体の方は通常通り8：50からでお願いします。
Q.大きな荷物を正面玄関から運び入れる際は、玄関付近に車を一時停車してもよいか？
A.他の車に気を使いながら、短い時間での積み下ろしでしたら可能とします。
Q.グループ室が使えない場合、娯楽コーナーでCDを流して団体利用することは可能か？
A. 不可とします。今まで通り娯楽コーナーは個人利用の場、サークル活動はお部屋をとって利用と
いう形でお願いします。
Q.期間中、交通整備やガードマンはつくのか？
A.腕章をつけた作業員がつきます。危険な作業の時はその場にいる方に作業員が声をかけて作業
する予定です。
＜質疑応答＞
●舞岡高校部活動による体育室の利用について
Q.耐震工事ということで、今後また別の学校からの要請があった場合はどうずるのか？
A.今まで舞岡高校とはやりとりが無かったが、今回のやりとりで関係性ができた。
協力することで、舞岡地区センターまつりの参加や、生徒と個人利用の方で一緒に卓球のプレーを
楽しんでもらい世代間交流をしていただき、センターにとってプラスとなるような利用をしてもらいた
いと考えています。今後どんな団体でも受けるという予定ではありません。
Q.夕方に車やバイクで来館することが多いので、気を付けることなどはあるか？
A.バドミントン部の部員数が多いようなので、学校側に気を付けてもらうよう声をかけてもらいます。
●その他
Q.他の施設で盗難の被害があった。舞岡地区センターの監視カメラの場所やセキュリティーの体制
を教えてほしい
A.監視カメラはセンターに4か所あり（場所を説明）、何かあった場合にセンタースタッフが録画を見
ることも可能です。

令和５年　利用者会議開催状況

■第１回
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